

### گفت و گو

بررسی پیروزی‌های محور مقاومت  
در گفت‌وگو «وطن امروز»  
با دکتر حسین شیخ‌الاسلام

## ناگفته‌های نبرد شام



■ تمام اهدافی که روسیه در سوریه می‌زند در  
اتاق عملیات مشترک با ایران هماهنگ می‌کند  
و امروز هر اتفاقی قرار باشد در سوریه بیفتد  
باید با ما هماهنگ باشد

■ آمریکا دید هرچه می‌گذرد بیشتر می‌بازد  
برای همین مواضعش را در سوریه تغییر داد

■ عادل الجبیر به‌عنوان یک چهره ضد ایرانی  
توسط آمریکا تولید شد و حالا در این فرآیند  
به بن‌سلمان هم کمک می‌کند

■ محمد بن‌سلمان پسر پادشاه سعودی دوست  
دارد هرچه زودتر شاه شود و تصمیم گرفته این  
روند را طور دیگری طی کند

**محمد رضا کردلو:** پیروزی‌های میدانی و دیپلماتیک  
محور مقاومت، اقدام اخیر عربستان در تطمیع  
برخی حکام عرب برای تنظیم بندهای ضدایرانی  
در بیتابه استانبول، اقدامات روسیه در صحنه نبرد  
با تروریست‌ها، شکست ائتلاف‌های عربی-غربی  
و اشتباهات ترکیه؛ خلاصه اتفاقات مهم منطقه‌ای  
است. این روزها و حتی در شرایطی که برخلاف  
خواست‌ها رژیم صهیونیستی و آل‌سعود، معادلات  
کاملاً به سود سیاست‌های جمهوری اسلامی رقم  
می‌خورد، سواول‌های مهمی پیرامون چالش‌های  
منطقه‌ای وجود دارد. در این باره با دکتر حسین  
شیخ‌الاسلام، معاون بین‌الملل رئیس مجلس  
گفت‌وگو کرده‌ایم.

\*\*\*

■ آقای دکتر شیخ‌الاسلام! از بیانیه اخیر سازمان  
همکاری اسلامی و سیاست‌های خصمانه عربستان  
علیه ایران شروع کنیم. به نظر می‌رسد برخی  
امیدوار بودند در دوران پست‌اتفاق این معادلات  
و روابط فیما بین با عربستان به نحو دیگری  
رقم بخورد اما آنطور که می‌بینیم، عربستان  
سیاست‌های دشمنانه بیشتری علیه ایران اتخاذ  
کرده است. نظر شما چیست؟

■ ببینید روابط ایران و عربستان ربطی به توافق  
یا عدم توافق با غرب ندارد. جمهوری اسلامی  
خیلی قبل‌تر در سیاست و ارتباط با عربستان  
مرزبندی‌اش را مشخص کرده است. مثلاً در  
سال ۱۹۸۱، فهد-که در آن زمان ولیعهد بود؛  
او مدت زیادی ولیعهد بود اما تسلط کامل داشت-  
طرحی ارائه می‌دهد که غیرمستقیم امنیت را  
برای اسرائیل تضمین می‌کند. این طرح در واقع در  
اتحادیه عرب و بعد از کمپ‌دیوید مطرح می‌شود و  
مناشبت توسعه کمپ‌دیوید است. حضرت امام(ره)  
در همان ایام، واکنش تندی نسبت به این طرح  
دارند که بی‌سابقه است. شهریور سال ۶۱ که ملک  
فهد این طرح را رسماً پیشنهاد می‌کند، با عنوان  
«سازش منطقه‌ای» به طور ضمنی با موجودیت  
اسرائیل موافقت می‌شود. امام(ره) برخورد تندی  
با این طرح و طراح آن دارند.

■ ماجرای آن طرح که در کنفرانس فاس<sup>(۱)</sup>  
مصوب می‌شود این بود که سیاست‌هایی به نفع  
اسرائیل در آن اتخاذ شده بود. سوریه در فاس  
اول شرکت نمی‌کند چون همه کشورهای فوق  
سازش کرده بودند و فقط سوریه مانده بود و عدم  
حضور سوریه در کنفرانس باعث شکست طرح  
شد. اسرائیلی‌ها که می‌خواستند این طرح تصویب  
شود، با همکاری آمریکا و رژیم سعودی، لبنان را  
اشغال می‌کنند تا ارتش سوریه عقب‌نشینی کند.  
اخوان‌المسلمین هم در همین راستا در داخل  
سوریه فتنه‌های حماس را پیش می‌کنند که حافظ اسد  
مجبور به سرکوب می‌شود.

ادامه در صفحه ۱۲

ظریف: اگر آمریکا به ۲ میلیارد دلار اموال ایران دست‌اندازی کند  
«ادعای خسارت» می‌کنیم

# ضعیف!

صفحه ۲

## حقیقت بلوکه شده!

■ نماینده بانک مرکزی در مذاکرات  
چه می‌کرد؟

■ آیا نباید بندی را در برجام  
قرار می‌دادند که مانع دست‌اندازی آمریکا  
به پول‌های بلوکه‌شده می‌شد؟

صفحه ۲

## وقتی گسل‌ها شروع به لرزیدن می‌کند

■ میکائیل دبانی

گسل به شکستگی‌هایی  
اطلاق می‌شود که  
سنگ‌های ۲ طرف صفحه شکستگی نسبت  
به یکدیگر حرکت کرده باشند. این جابه‌جایی  
می‌تواند از چند میلیمتر تا صدها متر باشد.  
انرژی آزادشده هنگام حرکت سریع گسل‌های  
فعال، عامل وقوع اغلب زمین‌لرزه‌هاست. اساساً  
وقتی یک گسل فعال شود باید منتظر تکانه‌های  
باقی گسل‌ها باشیم. این را علم زمین‌شناسی به  
ما آموخته است اما به نظر می‌رسد این مسأله  
در تحلیل زمین سیاست هم کاربرد داشته باشد  
و این روزهای فضای سیاست کشور را تحلیل  
کند. بویژه پس از اظهارنظر سیف درباره عواید  
اقتصادی برجام برای کشور!

■ آنچه را این روزها بر دولت یازدهم می‌رود  
نظریه «ساخت اجتماعی واقعیت» بخوبی به  
تصویر می‌کشد. این نظریه، تصور و درک مخاطب  
از دنیای پیرامون را حاصل ترکیب ساخت  
اجتماعی معنا و معنای حاصل از تجربه شخصی  
یا به عبارتی، مذاکره و توافق علت و عاملیت  
تحت عنوان برساخت‌گرایی اجتماعی می‌داند. در  
این دیدگاه، تنها واقعیت عینی و بیرونی نیست  
که شناخت ما را می‌سازد، بلکه ذهن ما نیز در  
ساختن جهان خارج نقش‌سازنده‌ای دارد. به نظر  
برساخت‌گرایان، مفاهیم جنبه خاص تاریخی و  
فرهنگی خود را دارند و نتیجه شرایط خاص  
زمانی و مکانی خود هستند. به نظر آنها، آنچه  
حقیقت نامیده می‌شود، حاصل مشاهده عینی  
جهان نیست، بلکه زاینده فراگردهای اجتماعی  
مستمر بین افراد است.

■ دولت حل مشکلات را در معنای مذاکره  
و توافق با غرب در آن‌ها مانع به‌وجود آورد و  
«برجام» آن نتیجه نهایی‌ای بود که می‌توانست  
این برساخت اجتماعی واقعیت باشد که در  
استعاره‌های برطمطراقی چون «فتاب تابان»  
واگویی می‌شد و با اهدای مدال قهرمانی به  
ظریف، صالحی و عراقچی و دیگران این نظم  
معنایی از طریق روحانی بیشتر می‌شد و این  
معنا را که تعامل، مذاکره و توافق با غرب به عدم  
گره‌گشا باشد در اذهان تثبیت می‌کرد. دولت  
در این برساخت اجتماعی واقعیت با ابزارهای  
رسانه‌ای موفق بود اما آنچه امروز دولت را به  
چالش کشیده است تحمیل «حقیقت برجام»  
بر برساخت اجتماعی‌ای است که دولت از برجام  
ساخته است که می‌تواند حکم همان گسلی را  
داشته باشد که دولت یازدهم لغزش‌هایش را از  
آنجا شروع کند.

## گزارش امروز

■ **رضا علیزاده:** ۱- تعداد قابل  
توجهی از وزرا و معاونان و  
رؤسای دستگاه‌های دولت، در حال حاضر به طور  
همزمان دارای اشتغال و انتفاع در بنگاه‌های بخش  
خصوصی هستند. بیماری «کان دونیش» در دولت  
فراگیر شده است. در این بین آقایان نعمت‌زاده و  
آخوندی متصدیان بزرگ‌ترین وزارتخانه‌های اقتصادی  
(هر یک تلفیق ۲ وزارتخانه قبلی) همزمان بیشترین  
شرکت‌های خصوصی را اداره می‌کنند.

۲- محمدرضا نعمت‌زاده، وزیر فعلی صنعت، معدن  
و تجارت از جمله اشخاصی است که ضمن تصدی  
وزارت فوق، همچنان به صورت مستقیم و غیرمستقیم  
مدیریت خود بر مجموعه عظیمی از شرکت‌های  
خصوصی و عمدتاً پتروشیمی را حفظ کرده است.  
وی رئیس یا نایب‌رئیس حداقل ۱۷ شرکت خصوصی<sup>۱</sup>  
است و به صورت غیرمستقیم از طریق همسر،  
دختران و دیگر دوستان، کنترل ۱۶ شرکت دیگر را  
حفظ کرده است. سحر نعمت‌زاده (ساکن امارات) به  
دلیل فعالیت گسترده اقتصادی در امارات بیشتر از  
دیگران به بابا کمک می‌کند. البته شخص نعمت‌زاده  
هم با وجود کهنسالی، در سرکشی به شرکت‌ها و  
حضور در جلسات آن کم نمی‌گذارد.

۳- بخشی از افراد مرتبط با آقای نعمت‌زاده در  
شرکت‌های خصوصی نظیر آقایان آل یاسین،  
شعری‌مقدم و سیدابریشمی به سمت‌های  
مدیریتی از معاونت وزارت نفت تا مدیرعاملی  
شرکت‌های پتروشیمی منصوب شده‌اند. البته  
شعری‌مقدم شریک قدیمی نعمت‌زاده که به عنوان  
معاون پتروشیمی‌های وزارت نفت منصوب شده  
هنوز زحمت برخی شرکت‌های نعمت‌زاده را هم  
به دوش می‌کشد.

۴- به طور اتفاقی انگیزه نعمت‌زاده -که برخی  
شرکت‌های پتروشیمی به او منتسب است- در  
پیگیری مسائل پتروشیمی‌ها بیشتر از وزیر مربوط  
(وزیر نفت) است! (تخصیص زمین‌های ارزان در  
چابهار، تلاش برای خارج‌سازی از بورس کالا و

## سکانداران بزرگ‌ترین وزارتخانه‌های اقتصادی هم‌زمان در بخش خصوصی

### دکان دو نبش

دولتی موظفند نسبت به بروز و نفوذ فساد اقتصادی  
در دستگاه‌های دولتی بشدت حساس باشند». ۲۶ مرداد ۹۰

۸- مردم از انتصاب و عملکرد وزرای هزار میلیاردی  
دولت یازدهم ناراضی‌اند. این نارضایتی در انتخابات  
شهرستان‌ها بیشتر از تهران نمایان شد. اکنون که  
آقای روحانی از برجام فارغ شده‌اند، بهتر است کمی  
به وضعیت عملکرد وزرای اقتصادی خویش (بدون  
تخصیص سیاسی) توجه کنند. آقای که بعداً‌ظواهرها  
مشغول سرکشی به شرکت‌های خودش است، انگیزه و  
فرصت پیگیری مشکلات مردم را ندارد. دکتر روحانی  
نباید با وزرای ناآرام آمد رودرپایستی داشته باشد. اینکه  
فلان وزیر میلیاردی رئیس ستاد انتخاباتی در سال  
۹۲ بوده دلیل نمی‌شود تا اشتباهات مکرر او نادیده  
گرفته شود.

۹- دولت در سال پایانی خود قرار دارد. انتخابات  
ریاست‌جمهوری در پیش است و هنوز دولت منتظر  
اتفاقات خوب برنمی‌آید. هنوز امید به آثار برجام است.  
این امید بدون تدبیر در دولت یازدهم باعث شده  
اقتصاد را کدک شود. باعث شده هیچ برنامه اصلاحی  
در داخل پی‌ریزی نشود و مماشات با کابینه ادامه  
یابد. زمان برای اعتدالیون رو به اتمام است و جامعه  
در انتظار تدبیر است و «تدبیر» در گرو تغییر برخی  
مدیران دولت.

### پی‌نوشت

\* شرکت‌ها: هرمزان تجارت گستر کیش، موسسه  
بنیاد دانشگاه امیرکبیر، برق انرژی پابنده جم،  
مهندسی پترو فرآیند کرخه، الوند پترو انرژی  
کیش، توسعه تجارت نعمت نیکو، سرمایه‌گذاری  
سیراف انرژی، پترو تجارت هرمزان، خط لوله انتقال  
گاز مکران منطقه آزاد چابهار، آب نیروی مکران  
منطقه آزاد چابهار، ارگ شیمی پارسا، کیمیا صنایع  
دالاهو، توان‌پرداز باطری، رسا فارمد، مهندسی نفت  
هوسیت پارس، توسعه پتروشیمی ساحل دریا و  
توسعه نگین مکران

www.vatanemrooz.ir

دریافت پیام‌های شما در شبکه‌های اجتماعی



۰۹۲۰۳۰۳۳۹۳۰

پیامک خوانندگان

۱۰۰۰۲۲۳۱

سلام وطن  
۶۶۴۱۳۹۴۲

ادامه در صفحه ۵